b]

fredus Landa, Reinaldus ſlacentia, Bonacaſſa Paſſerinus
Man-

monius l. c. p. 763. 764. A. 1311 inter rebellantes Lombardiae
vrhes Patauium et Bononia praccipuæ fuerunt, quas vero armis
ad obſequium redegit Henricus VII imp., ibidemque praefectum
Caeſureum conſtituit, et quidem Patauii Gerardum de Inzola.
vid. Albertinus Muſſatus hiſt. aug. Henrici VII. a Iib. Il. ad VII.
Conr. Vecerius ꝑ. 69. 70. Cortuſiif. 2 I. Salomonius. c. 364-

Has turbas graphice deſcribit Muſſatus de geſtis Italicorum poſt
Henricum VII. lib. I. in princ. Italia enim in duas factiones, Guel-
fos et Gibellinos, lacerata, defuncto Henrico vetera odia retractare
coepit, inprimis Guelſi reſumendae potentine auidi erant, vnde
paullo ante exciderant. vid. Nic. Burgundus in Ludou. IV. imp.

p. 6I.Hi dicebantur etinm, vti antea monuimus, Vicaril imperiil. cum
enim Imperatores Romani ipſi per ſe negotiis regni Italici ſufficere
non poſſent, ex aulae ſuae proceribus vel etinm ex ciuitatibus
optimos et illuſtres conſtituebant viros, qui vice illorum ſummam
poteſtatem in oppidis et prouinciis habebant, et cognitioni grauio-
rum cauſarum praeerant, quorum munus vero, cum per ſona, quae

illud obibat, expirabat, et non facile ab initio ad filios transfere-
hatur. vid. du Freſhe in Gloſ T. IL. p. 1311. Iuuat vero adiicere
diploma ex Muſſati hiſtor. Heorici VIL ꝑ. I5, quo Henricus Vilimp.
vicarium eiusmodi Patauiunis dedit, ex quo diſirimen etiam inter
vicarium generalem, quibus omnis pronincia commiſſa erat, et
specialem, qui in oppido ſaltem quodam iſtius prouinciae praeſi-
debat, cognoſcitur. Tenor vero eius hic eſt: Henricus VIID. G. etc.
vniuerſis S. R. I. fidelibus pracſentes literas inſpecturis gratiam ſuam.

Tunc fidelium et deuotorum imperii multipliciter accenditur de-
votio, cum munificentiam regiam, et in iuſtitia facilem ſenſerit.
Hinc eſt, quod ſapientum virorum conſiliis, et communis Paduae

dele-

DE NVMISMATE IACOEI GRANDIS DE CARRARIA. Ir
Mantua, Hugucio Facciolus Etruria, qui omnes ſpecie tuen-
darum Gibellinarum partium, re ipſa dominationem aucu-

pati ſunt, commiſſa ſibi gubernacula ab imperatoribus ob-
ſequii imagine vertentes in haereditatem (k).

VI. Non diu tamen retinuit Iacobus Carrarius colla- Duratis
tum ſibi regimen ciuitatis Patauinae. Nam cum Canis ſominajus
Grandis A. 1319. reſtaurato bello hoſtiliter denuo Patauium colo Cor-
aggrederetur, non prius obſidionem ſoluit, quam Iacobusrar

E

principatu patriaè ſe abdicaſſet, ciuitatemque ad imperium

B 2 Fride-delectorum fidelium noſtrorum tranquillitati fauorabiliter proſpi-
cere cupientes, concedimus et de benignitate regia indulgemus
eisdem, vt ſingulis ſex menſibus quatuor probos viros idoneos no- ii
bis et imperio fideles eligere valeant, et eorum electionem notitiae
noſtrae ſuis patentibus literis ſigillatis intimare, ſi in partibus Lom-

bardiae vel Tuſciae, aut aliis intra montem Lombardiae fuerimus
conſtitut. Nosque de praedictis quatuor vnum, qũem volemus,
dabimus t praeficiemus in vicarium et rectorem dictae ciuitatis
Paduanae duntaxat ad ſex menſes, noſtrisque patentibus literis
Epiſcopo Paduano committemus, vel alii perſonae idoneae Paduae
commoranti, qui ab eodem vicario ſic autoritate regia praefecto,
ſacramentum recipiat noſtro nomine, quod regimen praedictac

l

B

4

ciuitatis hene, legaliter, et fideliter ad honorem et vtilitatem no-
ſtram et imperii exerceat. Si vero extra terminos Lombardiae
nos exiſtere contingeret, electio praedictorum quatuor, Generali
ſignificetur noſtro vicario Lombardiae, qui vnum ex eisdem prae-
ficiat in vicarium ciuitatis Paduae, modum et ſormam noſtram per
omne ſeruaturus. Dat. in caſtris ante Brixium a. 1311. Aliae

formulae conſtituendi vicarium imperii lecuntur in Petri de Vi-
neis lib. IIL ep. 79. et lib. V. ep. 1. et in Goldaſti Conſtit. imperial.

romo vno p. 395.

vid. Sabellicus Enn. IX. lib, VIL ꝑ. 795- Nic. Burgundusl. c. fef- l
finger ad Vitriar. ꝑ. 660. ll

Friderici Auſtriaci, imp. redire iuſiſet Ex amore ita-
que patriae imperio, quod per annum vnum et tres menſes
geſſerat, ſe abdicauit, vrbemque Henrico Goeritiae Comiti,
qui poſt fata Henrici VII imp. in Italia relictus gerebat ſe pro
vicario imperii generali, tradidit, qui eam in fidem et clien-

telam
In abdicatione principatus Patauini a Iacobo Carraria facta va-

viant ſcriptores tam in anno deſignando, quo ille principatum de-
poſuit, quam in Caeſare nominando, cui illum reſtituit. Scardeo-
nius p. 274. tradit A. 1320. Iacobum abiiſſe principatu, et tra-
didiſſe vrbem Ludouico Bauaro Aug. his verbis: Praeſuit autem
regimini ciuitatis anno vnico tantum et menſibus tribuss. Nam
neceſſitate coactus, vt ſibi et ciuitati conſuleret, quae a Cane,
principe Veronenſi, obſidione premebatur, abdicauit vltro ſe prin-
cipatu, et urbem Vrico de Valſe Ludouici V. Caeſuris legato ſpon-
te libereque conceſſit, qua ratione ciuitas ab obſidione ſoluta eſt
A 1330. Ab eo diſſentiunt in omnibus Cortuſii, qui multis
verbis hor negotium inter Carrarium, Scaligerum, Comitem Goe-
riiiae, et Venetos actum exponunt, et inter alia ita ſcribunt
L. II. c. 3. Venetiarum legati pacem componere confidentes ex
parte D, Canis Paduae retulerunt: Cum D Cane pacem habere
poteſtis his praemiſſis, quod D. Iacobus de Carraria renuntiet db-
minio cinitatis, et quod ſtipendiarii Paduaè expellantur, et extrin-
ſeci Paduani reſtituantur in integrum omni exceptione remota.
Quibus ait D. Iacobus mihi conſulunt ſapientes, vt vos legati D.
Cani breviter exponatis, quod manifeſte cognoſcitur, eum velle Pa-
duam ſubiugare, dum quaerit Padua expellere deſenſores, et lupos
ponere in ouile, quare poſtulata diſplicent vniuerſis. E? c. 9. Inte-
rim D. Iacobus ait ambaſſatoribus de Venetils: placet, vt redea-
tis ad caſtrum et tentetis D. Canis animurn mitigaree Qui rede-
untes retulerunt: Hanc pacem habere poteſtis, ſi vos D. Iacobe
renuncietis dominio Paduaè etc. D. Iacobus pacem renuit, qui ta-
men et ſecrete procurabat auxilio comitis Goeritiae ſe defendere
ſuadentibus Paduanis. Qui a Comite hoc habuit reſponſum: Quod

cum

DE NVMISMATE IACOBI GRANDIS DE CARRARIA. I;
telam Friderici Auſtriaci imp. recepit, Iacobus priuatus hoc
modo ſibique redditus, non ita tamen abſtinuit a republica,
vt nullo eorum, quae poſtea fierent, ſenſu afficeretur. Sed
cum non deſiſteret Canis Scaliger ruptis induciis vexare Pa-
tauinos, iterumque Patauium obſidione cingeret, longeque

B3 acriuseum habere poterit defenſorem, ſi Paduam conſignabit recipienti
nomine Ducis Auſtriae  Friderici) Regis Rom., qui aſſerebat pro
certo, D. Ganem de campo fugare, ac etiam montem Silicem,
Montagnanam, Rhodigium, et omnia loca, quae commune Paduae
temporibus retrotractis poſſidebat, in Paduanorum manibus libere
conſignare, quae omnia conſilio Paduae placuerunt. Electus ita-
que fuit Syndicus Aleardus de Baſiliis, qui dedit dominium Paduae

Comiti de Goeritia recipienti nomine Ducis Auſtriae. Fuerunt haec
a. 1319 die IVNou. Et lib. VII c. 9. Propter infeſtationem D. Ca-
nis a D. Iacobo et cuncto populo Paduano datur ciuitas Federico
Duci Auſtriae, qui ſe appellabat Romanorum regem. Idem atfir-
mat anonymus in codice Molinaeo poſt Roland. iisdem verbis. in
Friderico imp. conuſentit cum his Tomaſinus, ſed in anno abdicatio-
nis conſtituendo adſtipulatur Scardeonio lib. IV. de Gymn. Patau.
Pr 365. Verum vtique non Ludouico Bauaro Imp., ſed eius com-
petitori Friderico Auſtriaco Patauium his in turbis permiſſum et,
cuius maior tunc in Italia auteritas, quam Ludouici, qui demum
deuicto Friderico Italiam est ingreſſus. Omnis res vero ita ſe ha-
bet Amiſerant Patauini irebellione aduerſus Henricum VII ip-
Vicentiam, quam per annos 49 antea poſſederant et Imperator
creauerat vicarium Generalem huius vrbis Canem Graundim Sca-
ligerum, quae res bellum conflauit inter Scaligeros et Patauinos,
quod vltra annos 17 maximo furore deſaeuiit, Patauinis Vicen-
tiam recipere omui ſtudio conantibus, Scaligero contra ciusdem
oppidi poſſeſſionem ſibi fortiter aſſerente, vt origo omnium ſimul-
tatum, motuumque, qui inter Scaligerum et Patauinos interces-
serunt, ex Vicentiae iactura ſit deriuanda, Cane ſimul moliente,
wt Patauium etiam in poteſtatem ſuam redigeret. Tempus ad
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acrius eam vrgeret, Iacobi auſpicio ductuque factum eſt, vt
ille duabus et prope continuis Patauinorum victoriis profſli-
gatus, fractusque ac paene captus fuerit, vixque ſolus in ar-
cem montis Silicis, agricolae cuiusdam equum conſcenſus,

tuto
haec maxime opvortunum erat. Poſt Henrici VII Imp. mortem
in Germania Fridericus Auſtriacus atque Ludouicus Bauaras ob
diſſidioſum electionem de imperio inuicene contendebant. Scaliger
itaque cum Italiam in hoc diſſidio ab imperatoribus neglectam vi-
deret, frenos Patauinae libertati iniicere conabatur, et tantae
vrbis viribus impar Henricum Goeritiae Comitem, vicarium impe-
rialem Lombardiae ab Henrico VII datum, cuius venalis erat for-
titudo, ſuis partibus cum robore militum Germanorum magna mer-
cede adiunxerat. Hae anguſtiae Patauinos ad quaerenda Fride-
rici Auſtriaci auxilia compulerunt. Quapropter Goeritius deſe-
ruit Scaligerum, effecitque, vt Patauini ſacramentum Friderico
dicerent, ciusque arbitrio vrbem permitterent, Satius enim du-
xerunt Patauini, obtemperare Friderico imp., quam Scaligero
Mutatis ituque velis inſidiae ac vires in Scaligerum verſae ſunt.
Sed rebus omnibus vtrinque ad hoſtiles impetus comparatis, Viricus
de ”Waldſee, Friderici amicorum princeps et Styriae praefectus, cum
legaiis Henrici Carinthii ſuperueniens induciarum leges attulit,
easquc Goeritio et Cani prolatas a. 1320 d. 3 Non. Ian. Patauinis
expoſuit. Harum tenore Patauium Friderici nomine regendum
Virico permiſsum eſt, et Canis ac Goeritius Fridericum imp. et
Heuricum Cariuthium arbitros agnoſcerent, cauſam eorum Boxani
sognoſcituros. Sed cum neque Friderico, neque Henrico tanium
otii eſſet, vt externas controuerſias componerent, Scaliger Pata-
vinos multo ouam antehac vehementius infeſtauit. Inferior qui-
dem diſcedere iterum fuit conctus, Sed Viricus de aldſee a.
1321 plenam periculi praefecturam volens lubensque Cariuthio
reſignauit, qui ſumto vicarii generalis nomine Conradum Aufen-
ſteinium Nouembri menſe ſuo loco Patauinis praefecit. vid. Cor-
uſi lib. IIL c. 4. ct 5. Nie. Burgundus in Ludou. Bau. lib. IL. ꝑ. 63.